

## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Gabinete da Presidência

## **VOTO DE PESAR**

No passado dia 26 de Junho, faleceu na cidade de Ponta Delgada, Manuel da Costa Melo.

Natural de Santa Maria foi funcionário das Operações Aeroportuárias do Aeroporto de Santa Maria tendo durante muitos anos e até à sua aposentação chefiado este serviço.

Foi deputado da Assembleia Legislativa Regional dos Açores desde 20 de Julho de 1976 até 17 de Novembro de 1988, tendo também exercido as funções de Presidente da Câmara Municipal de Vila do Porto, durante algum tempo.

Foi Presidente da Comissão Política da Ilha de Santa Maria do Partido Social Democrata, tendo estado desde a primeira hora ligado à organização desta força partidária na ilha.

Os três mandatos que exerceu como Deputado Regional atestam bem a sua consciência cívica e a sua dedicação à causa pública.

Eleito na I Legislatura, contribuiu, sem dúvida, para a construção da nossa Autonomia e para a dignificação do seu primeiro órgão de soberania, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores.

Assim, nos termos estatutários e regimentais aplicáveis, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores, aprova o presente Voto de Pesar pela sua morte e que o mesmo seja transmitido à sua família.

Aprovado por unanimidade pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 29 de Junho de 2006.

O Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores,

Fernando Manuel Machado Menezes